



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84
TERMO DE REFERENCIA ANEXO I

1-OBJETO

Constitui objeto do presente certame a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, para atender as necessidades dos alunos matriculados nas unidades educacionais do Município de MÃE DO RIO/PARÁ, EM CONFORMIDADE COM ANEXO I.**

2-ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS EQUANTITATIVOS:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ARROZ TIPO I LONGO FINO		28000,000	QUILO	3,83	107240,00

Especificação : Polido, longo, fino, tipo 1, em sacos plasticos transparentes de 1kg, limpos não violados. A embalagem devera conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06 (Seis) meses a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA.

Valor total extenso:

2	AÇUCAR TRITURADO		24000,000	QUILO	2,67	64080,00
---	------------------	--	-----------	-------	------	----------

Especificação : Classe: cristal branco; tipo: triturado. Puro e natural, obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor e cheiro próprios. Com teor de sacarose mínima de 99% P/P e umidade de 0,3 P/P sem fermentação. Embalagem plástica resistente e transparente de 1kg, com fardo de 30kg de polietileno limpo e não violado. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, numero de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

3	ACHOCOLATADO EM PÓ		2000,000	QUILO	11,03	22060,00
---	--------------------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : Pó solúvel: produto obtido pela mistura de cacau em pó com açúcar; preparado com ingredientes são e limpo, sem farinha em sua formulação, com sabor, cor e odor característicos. Embalagem intacta de polietileno atóxico ou embalagem aluminizada, de 400g, com valor máximo de 97 Kcal para cada 0,6g proteína, 22g de carboidrato e 0,5g de gordura. Na embalagem deve conter data da fabricação, data de validade e numero de lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega. De acordo com a RESOLUÇÃO N°12, DE MARÇO DE 1978. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

4	ALHO IN NATURA.		1000,000	QUILO	24,10	24100,00
---	-----------------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : In natura, gráudo do tipo comum, cabeça inteira, fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem chocamento, danos mecânicos ou causado por pragas. Caixa de papelão de 10kg APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

5	AZEITE DE DENDE		700,000	LITRO	12,17	8519,00
---	-----------------	--	---------	-------	-------	---------

Especificação : Produto elaborado a partir de azeite de dendê puro. Ingredientes: azeite de dendê. Embalagem de 200ml, plástica contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 12 meses, a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

6	AVEIA EM FLOCOS,		1900,000	QUILO	17,80	33820,00
---	------------------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : Em flocos, embalagem primaria de 170g, com máximo de 105kcal por porção (30g/2colheres de sopa) e no mínimo de 3,4g de fibra. Com validade de mínima de 04 meses a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Valor total extenso:

7	BISCOITO ROSQUINHA..		7420,000	QUILO	10,97	81397,40
---	----------------------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : Tipo rosquinha, sabor leite. Composição básica de farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal. Deve apresentar o valor energético por porção de 30g de 126 kcal, 22g de carboidrato, 1,6g de proteína, gorduras totais de 3,4g. O máximo de 1,6g de gordura saturada e o máximo de 52mg de sódio, não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacote de 400g, acondicionado em caixas de papelão de 12kg, prazo de validade de no mínimo de 06 meses. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

8	BISCOITO CREAM CRACKER		7420,000	QUILO	9,03	67002,60
---	------------------------	--	----------	-------	------	----------

Especificação : Tipo cream cracker, deve apresentar o valor energético por porção de 30g de 135kcal, 20g de carboidrato, 2,6g de proteína, gorduras totais de 4,8g. O máximo de 1,7g de gordura saturada e o máximo de 170mg de sódio, 0 de gordura trans e o mínimo de 1,4mg de ferro. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g, acondicionado em caixas de papelão, prazo de validade de no mínimo de 06 meses. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

9	OLEO DE SOJA 900ML.		2300,000	GARRAFA	5,07	11661,00
---	---------------------	--	----------	---------	------	----------

Especificação : Óleo de soja refinado, embalado em embalagem plástica limpa de 900 ml, isenta de sujidade, sem estufamento, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data da validade de no mínimo 06 meses. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

10	PÃO MASSA FINA		28000,000	UNIDADE	0,53	14840,00
----	----------------	--	-----------	---------	------	----------

Especificação : Pão de 50 gramas, tipo massa fina. Superfície macia, lisa e brilhante, com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento químico. O estabelecimento deverá ter alvará de funcionamento expedido pelo município e alvará de saúde expedido pelo órgão competente. Somente será aceito pão feito no dia da entrega. Entrega porta a porta nas escolas das zonas urbana. ENTREGA DEVERÁ SER DIARIAMENTE. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

11	PEITO DE FRANGO		22000,000	QUILO	15,07	331540,00
----	-----------------	--	-----------	-------	-------	-----------

Especificação : Peito de frango sem osso, sem pele, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos, sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado, inspecionado pelo ministério de agricultura (SIF ou SIE). Embalado em embalagem polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1kg, acondicionado em caixa de papelão de 20kg. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente. Embalagem mantida sob congelamento a 18°. Caixa de papelão preferencial de 20kg, validade de 12 meses a partir da data de fabricação. Entrega porta a porta nas escolas da zona urbana. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

12	SAL		1720,000	QUILO	1,07	1840,40
----	-----	--	----------	-------	------	---------

Especificação : Refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos. Não pegajoso ou empedrado. Em embalagem plástica de 1 kg. Com fardo de 30 kg resistente e transparente. Data de validade de 06 meses. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

13	TRIGO SEM FERMENTO		2000,000	QUILO	3,93	7860,00
----	--------------------	--	----------	-------	------	---------

Especificação : Tipo 01, enriquecido com ferro e ácido fólico, 100% puro de excelente qualidade, pó branco, fino e fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1 kg. Data de validade mínima de 06 meses. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

14	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE		90,000	QUILO	40,00	3600,00
----	--------------------------	--	--------	-------	-------	---------

Especificação : Para dietas com restrição de lactose. Ingredientes: leite integral, enzima lactose, vitaminas A,C e D e emulsificante lecitina de soja. Sem adição de açúcar, aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, característico do produto. Não rançoso, deve ter boa solubilidade. Apresentar uma porção de 26g (2 e 1/2 colheres de sopas) 6,7g de proteína, 239mg de cálcio e 91mg de sódio. Deve ser acondicionado em embalagem primária aluminizada contendo 300g, e embalagem secundária de fardos lacrados de plástico com o conteúdo total de 10 kg por fardo. A embalagem deve contar data da fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

15	LEITE DE COCO.		1490,000	LITRO	14,03	20904,70
----	----------------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : Produto obtido de leite de coco. Ingredientes: leite de coco, água. Sem adição de açúcar, aspecto uniforme, cor branco, odor e sabor agradável, característico do produto. Não rançoso, deve ter boa solubilidade, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Apresentar uma porção de 15g (1 colher de sopa), com 38 kcal, a cada 3g de gordura totais, 2,7g de gordura saturada. Deve ser acondicionado em embalagem primária contendo 200g. A embalagem deve contar data da fabricação, data de validade e número de lote. Validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

16	MACARRÃO ESPAGUETE.		5690,000	QUILO	4,97	28279,30
----	---------------------	--	----------	-------	------	----------

Especificação : Tipo longo espaguete, sêmola, com farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, corante de urucum, submetido a processo de secagem, acondicionado em saco plástico transparentes de polietileno com 500g, a embalagem deve conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade atender as especificações técnicas RESOLUÇÃO N°12, DE MARÇO DE 1978. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

17	MACARRÃO PARAFUSO		5690,000	QUILO	8,10	46089,00
----	-------------------	--	----------	-------	------	----------

Especificação : Sêmola de trigo, tipo parafuso, embalado em pacote transparente e resistente de 500g. Validade de 12meses. Deve acondicionados em fardos com capacidade para 10 pacotes contendo externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, condições de armazenagem, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da RESOLUÇÃO N°12, DE MARÇO DE 1978. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

18	MILHO BRANCO.		1500,000	QUILO	5,70	8550,00
----	---------------	--	----------	-------	------	---------

Especificação : Milho de canjica branca 500g, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, com validade mínima de 04 meses a contar a data de entrega APRESENTAR AMOSTRA.

Valor total extenso:

19	MAÇA		5300,000	QUILO	7,63	40439,00
----	------	--	----------	-------	------	----------



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Especificação : De 1º qualidade, coloração vermelho rajada intensa e atraente, cor de fundo amarelo esverdeada, livre de sujidades, parasitas e larvas, com grau de maturação adequadas para o consumo, acondicionadas em caixa de papelão de 18KG com bandejas e elastobolha. Entrega porta a porta nas escolas de zona urbana. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

20	MARGARINA COM SAL.		2300,000	QUILO	6,97	16031,00
----	--------------------	--	----------	-------	------	----------

Especificação : Margarina com sal, com 80% de teor de gordura, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

21	CARNE BOVINA EM ISCAS (ACÉM)		7040,000	QUILO	26,67	187756,80
----	------------------------------	--	----------	-------	-------	-----------

Especificação : Carne bovina em iscas tipo acém congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresenta coloração vermelha - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura (tolerância máxima de 12% de teor de gordura), isenta de cartilagem e aponevose, coloração arroxeada, esverdeada ou acinzentada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substancia contaminante, com dimensões de 10mm de espessura. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selos de inspeção do órgão competente e data de embalagem, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Entrega porta a porta nas escolas da zona urbana. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

22	CHARQUE BOVINO		2000,000	QUILO	29,30	58600,00
----	----------------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : Carne bovina e seca, ponta de agulha de 1º qualidade com baixo de gordura, consistência firme com cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e matérias estranhos, embalado a vácuo em pacote de 1 kg. Deve conter por porção (30g), 70 kcal, 7,4g de proteínas e no máximo, 5,0g de gordura totais e 2330mg de sódio. A embalagem deve conter selo de inspeção federal (SIF), estadual (SIE) ou municipal (SIM). A embalagem deve conter os dados de identificação do produto, validade, fabricação, validade de 06(seis) meses a partir da data de entrega. Não será aceito JEEK BEEF. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

23	EXTRATO DE TOMATE SACHÊ		5590,000	UNIDADE	3,00	16770,00
----	-------------------------	--	----------	---------	------	----------

Especificação : Extrato de tomate composto por tomate, açúcar e sal, com qualidade máxima de sódio de 131mg e 14 kcal por porção (30g/2colheres de sopa). Em embalagem sache de 250g com validade mínima de 04 meses a partir da data de entrega. De acordo com a resolução 12/78 de CNNPA. APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

Valor total extenso:

24	FILE DE DOURADA		3700,000	QUILO	24,23	89651,00
----	-----------------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : Produto obtido pelo corte paralelo a coluna espinhal das porções musculares longitudinais. Em bom estado de conservação. O produto deve apresenta-se sem pele, escama ou espinha e ter aspecto, cor e odor característico da espécie de origem. Deve ser produzido por estabelecimento sob inspeção oficial. Deve ser acondicionado sob resfriamento ou congelamento. Dever ser mantido e transportado á temperatura máxima de 18°. Embalagem primeira de 1 kg e secundária caixa de papelão com 20kg. Data de embalagem, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Entrega porta a aporta nas escolas da zona urbana. APRESENTAR AMOSTRA



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Valor total extenso:

25	LEITE EM PÓ INTEGRAL KG		5000,000	QUILO	22,90	114500,00
----	-------------------------	--	----------	-------	-------	-----------

Especificação : Obtido por desidratação do leite de vaca original, integral sem adição de açúcar, aspecto pó uniforme, sem grumos, cor branco amarelado, odor e sabor agradável, característico de produto. Não rançoso, deve ter boa solubilidade. Apresentar uma porção de 26g (2 colheres de sopas) 6.7g de proteína, 239mg de cálcio e 91mg de sódio. Deve ser acondicionado em embalagem primária aluminizada contendo 200g, e embalagem secundária de fardos lacrados de plástico com conteúdo total de 10kg por fardo. A embalagem deve conta data da fabricação, data de validade e numero de lote. Validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

26	BISCOITO TIPO MARIA		6400,000	QUILO	12,13	77632,00
----	---------------------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : Composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, devendo apresentar o valor energético por porção de 30g de 135Kcal, 22g de carboidrato, 2,2g de proteína, gorduras totais de 3,4g, o máximo de 1,4g de gordura saturada, 0g gordura trans o máximo de 104mg de sódio, deve conter no mínimo 1,1mg de ferro. Não apresentar excesso de dureza e nem quebrado. Embalado em saco plástico, pacotes de 400g, acondicionados em caixas de papelão. Prazo de validade de 06 meses. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

27	BATATA IN-NATURA		3330,000	QUILO	5,13	17082,90
----	------------------	--	----------	-------	------	----------

Especificação : De 1° qualidade, casca lisa integra e sem fungos, tamanho médio a grande, sem indícios de germinação, estarem livre da maior parte possível de terra aderente à casca, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 5kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Entrega quinzenalmente APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

28	CEBOLA IN NATURA KG		3330,000	QUILO	4,03	13419,90
----	---------------------	--	----------	-------	------	----------

Especificação : Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, fungos, intacta, firmes e bem desenvolvidas. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de ate 5kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade entrega quinzenalmente APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

29	CENOURA IN NATURA		3330,000	QUILO	5,03	16749,90
----	-------------------	--	----------	-------	------	----------

Especificação : De 1° qualidade, sem folhas, tamanho médio, uniforme, sem indícios de germinação, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderida a superfície externa, estarem livres de maior parte possível de terra aderente a casca, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de ate 5KG. Com etiqueta de pesagem e prazo da validade. Entrega quinzenalmente APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

30	CREME DE LEITE,		1300,000	QUILO	11,17	14521,00
----	-----------------	--	----------	-------	-------	----------

Especificação : Creme de leite UHT homogeneizado, sabor suave, consistência firme, com no mínimo 2,6g de gordura totais a cada 15g do produto. Embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido, a embalagem deverá conter externamente os dado de identificação, procedência, data de validade, numero de lote, informações nutricionais, numero de registro no ministério da agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

31	CANELA EM PÓ.	1000,000	POTE	1,93	1930,00
----	---------------	----------	------	------	---------

Especificação : Tipo de pó, fino, composto por canela e açúcar, com cor e cheiro característico do produto. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Pote com 25g. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

32	CARNE BOVINA MOIDA	9900,000	QUILO	20,63	204237,00
----	--------------------	----------	-------	-------	-----------

Especificação : Carne bovina moída tipo acém congelada, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração - vivo, odor característico e aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, isento de vestígios de descongelamento, sem excesso de gordura, cartilagem e aponevose, coloração arroxeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante, com o valor energético mínimo de 126Kcal para cada 21g de proteína, 0g de carboidrato e 4,6g de gordura totais. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 0,5kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem, validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Entrega porta a porta nas escolas da zona urbana APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

33	VINAGRE 500ML	1500,000	FRASCO	1,67	2505,00
----	---------------	----------	--------	------	---------

Especificação : Embalagem primária do produto deverá ser garrafa plástica transparente, resistente cada embalagem deverá apresentar peso líquido de 500ml. A embalagem secundária deverá ser caixa de papelão reforçada, adequada ao empilhamento resistente a danos durante o transporte e armazenamento, garantindo a integridade do produto durante seu período e validade. A embalagem deverá ser dimensionada de forma a não permitir de espaços vazios entre as embalagens primárias e os limites da embalagem secundária será consideradas imprópria e será recusada, a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto a contaminação e/ou deterioração. Vinagre de vinho branco, validade mínima de 06 meses APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

34	COXA E SOBRECOPA DE FRANGO	2000,000	QUILO	13,07	26140,00
----	----------------------------	----------	-------	-------	----------

Especificação : Coxa e sobrecoxa de frango congelada. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidade, pernas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg, acondicionado em caixa de papelão de 20kg. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE) contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente. Embalagem mantida sob congelamento a 18°. Validade de 12 meses a partir da data de fabricação. Entrega porta a porta nas escolas da zona urbana. APRESENTAR AMOSTRA

Valor total extenso:

Total : 1781348,90

3-JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

a) - A Prefeitura Municipal de MÃE DO RIO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e Comissão Permanente de Licitação, responsável pelo Departamento de Licitações da Prefeitura, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, considerando as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de MÃE DO



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

RIO PARÁ, realiza o presente processo licitatório visando a obtenção de melhores preços e condições de fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Programa de Alimentação Escolar (PNAE) do Município de MÃE DO RIO PARÁ para compor a merenda escolar, ano de 2020, cabendo a Secretaria Municipal de Educação a realização e fiscalização do respectivo contrato administrativo, atendidas a sua demanda e disponibilidade orçamentária e financeira conforme determina a legislação específica. A aquisição pretendida visa o fornecimento de merenda para os alunos que frequentam as escolas municipais pelo período de 12 (doze) meses, conforme análise do consumo anual dos itens objetos do presente procedimento.

3.1. JUSTIFICATIVAS PELA NÃO UTILIZAÇÃO DE PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA

Nos termos do Inciso III do artigo 1º da **Instrução Normativa** nº 206, de 18 de Outubro de 2019, apresenta-se justificativa para não utilização do Pregão, na sua forma Eletrônica, optando-se pela forma Presencial, como segue:

Considerando que O **SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA**, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, e o Decreto nº 1.094, de 23 de março de 1994, e considerando o disposto nos arts. 52 e 59 do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, **resolve:**

Considerando Art. 1º Ficam estabelecidos os seguintes prazos para que os órgãos e entidades da administração pública estadual, distrital ou municipal, direta ou indireta, utilizem obrigatoriamente à modalidade de pregão, na forma eletrônica, ou a dispensa eletrônica observada as regras previstas no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, quando executarem recursos da União decorrentes de transferências voluntárias, tais como convênios e contratos de repasse, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns:

Considerando III - a partir de 6 de abril de 2020, para os Municípios entre 15.000 (quinze mil) e 50.000 (cinquenta mil) habitantes e entidades da respectiva administração indireta;

Considerando Dados atualizados do **IBGE**, a quantidade populacional, no último censo no exercício 2010 no Município de Mãe do Rio Pará é de 27.904 (Vinte e Sete Mil Novecentos e Quatro) habitantes, no exercício de 2019 a quantidade estimada é de 30.077 (Trinta Mil e Setenta e Sete Mil) habitantes.

Considerando que o supramencionado Decreto estabelece a obrigatoriedade da utilização da modalidade de licitação Pregão na forma eletrônica, quando executarem recursos da União decorrentes de transferências voluntárias, tais como convênios e contratos de repasse, para a aquisição de bens e a contratação de serviços comuns;

Considerando, assim, que o Pregão Eletrônico demanda a necessidade da utilização de uma plataforma de uso e acesso específica, via internet, neste sentido informamos que esta municipalidade não dispõe de tal plataforma, informamos que os procedimentos ainda estão sendo tomados para implantação da mesma, visando a adequação do mesmo.



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

Considerando que a utilização dessa plataforma de uso e acesso específica necessita de treinamento próprio, e, literalmente, direcionado, a depender da qual se utilize, além da necessidade de uma rede lógica completa e eficiente, bem como maquinário da mesma forma;

Considerando que esta Prefeitura precisara capacitar seus servidores para tal utilização da plataforma, bem como acesso à respectiva plataforma;

Considerando, também, que a rede lógica desta Prefeitura, bem como seu maquinário, não suporta a utilização desta forma de procedimento para Pregão, qual seja a Eletrônica, por inconstante e inconsistente a conexão via internet utilizada, bem como o desenvolvimento do maquinário, podendo vir a prejudicar, sobremaneira, o procedimento;

Considerando que a utilização do Pregão Presencial neste momento, em lugar do Eletrônico, consiste, também, na inviabilidade de se verificar, neste último, para um elevado número de licitantes, antes da fase de lances, a adequação dos serviços propostos ao que foi disposto no edital, conforme exige a Lei nº 10.520/02, em seu art. 4º, inc. VII.

Considerando, por fim, que o Pregão eletrônico é a forma obrigatória de modalidade de licitação a ser utilizado, previsto no Decreto nº 10.024/19, o que, efetivamente, aqui ocorre, tendo sido, apenas, optado pela sua forma Presencial, com supedâneo no Art. 1º Inciso III, da Instrução Normativa nº206/19, o que reitera-se, indubitavelmente, é permitido pela mesma legislação pertinente, haja vista que o Decreto predito estabelece a preferência pela forma Eletrônica, da mesma forma dá a oportunidade para os Municípios, cujo sua população gira em torno de 15.000(Quinze Mil) a 50.000(Cinquenta Mil) habitantes se adequem ao referido decreto, ressaltamos ainda que o Pregão Presencial, é prático, fácil, simples, direto e acessível, atinge o seu fim, e fim único de toda licitação, qual seja garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, permitindo a participação de quaisquer interessados que atendam aos requisitos exigidos, e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração, mediante sessão pública, por meio de propostas de preços escritas e lances verbais, além de ser eminentemente público e aberto, não resultando, desta forma, em qualquer prejuízo para a Administração, eis porque se justifica a inviabilidade da utilização do pregão na forma eletrônica, optando-se, como aqui se faz, pela utilização do Pregão Presencial.

4-DO PRAZO E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

- a)- O prazo de execução do objeto desta licitação será até dia 31 de Dezembro de 2020, iniciado após a assinatura do Contrato.
- b)- O prazo de entrega dos bens objeto da licitação **será de até 03 (três) dias úteis** após a apresentação da requisição de fornecimento.
- c)- Os gêneros alimentícios não perecíveis deverão ser entregues mensalmente (exceto o charque que deverá ser quinzenalmente) na Secretaria Municipal de Educação de MÃE DO RIO PARÁ, até o terceiro dia útil da data da solicitação do pedido, sendo transportado em veículo apropriado de acordo com legislação.
- d)- Os gêneros alimentícios perecíveis (carne moída, carne com osso e frango) deverão ser entregues semanalmente nos locais indicados pela secretária municipal de educação, obrigatoriamente transportados e distribuídos em veículo baú frigorífico, dotado de laudo de



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

inspeção da vigilância sanitária, observando cada produto transportado, pessoal equipado e uniformizado para distribuição conforme legislação.

e)- Outros gêneros alimentícios (cebola, tomate, batata e o pão) deverão ser entregues diariamente nos locais indicados pela secretária municipal de educação com suas características organolépticas preservadas.

4- DA FORMA DE PAGAMENTO

a)- A adjudicatária deverá apresentar nota fiscal para liquidação e pagamento da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do adimplemento da obrigação.

b)- Para efeito de cada pagamento, a nota fiscal/fatura deverá estar acompanhada das certidões do (INSS e FGTS).

c)- O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, os produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas.

d)- O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela licitante vencedora, nos termos deste Pregão.

e)- Nenhum pagamento será efetuado à licitante vencedora enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação financeira por atraso de pagamento.

f)- Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a licitante não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pelo FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será a seguinte:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP=Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim

$$\text{apurado: } I = (TX) \frac{365}{365} = (6/100) \frac{365}{365} = 0,0001644$$

TX= Percentual da taxa anual= 6%.

a)- A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada posteriormente.

5- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

a)- As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta de dotação orçamentária: Exercício 2020 Atividade 1503.123650008.2.026 Manutenção do PNAE-CRECHE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2020 Atividade



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

1503.123610008.2.016 Gestão PNAE - Ensino Fundamental, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2020 Atividade 1503.123650008.2.027 Gestão PNAE - Pré Escolar , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2020 Atividade 1503.123610008.2.017 Gestão PNAE - EJA , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2020 Atividade 1503.123610008.2.018 Gestão PNAE - AEE , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Exercício 2020 Atividade 1503.123620008.2.024 Gestão PNAE - Ensino Médio o, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

6- DAS OBRIGAÇÕES DACONTRATANTE:

- a)- Impedir que terceiros forneçam o produto objeto deste Pregão;
- b)- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da licitante vencedora;
- c)- Devolver os produtos que não apresentarem condições de serem consumidos;
- d)- Solicitar a troca dos produtos devolvidos mediante comunicação a ser feita pelo Serviço de Almoxarifado;
- e)- Solicitar, por intermédio de Autorização de Fornecimento por servidor designado para este fim, o fornecimento do produto objeto deste Pregão;
- f) - Comunicar à licitante vencedora, qualquer irregularidade no fornecimento do produto e interromper imediatamente o fornecimento, se for o caso.

7- DAS OBRIGAÇÕES DACONTRATADA:

- a)-Cumprir fielmente as exigências do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ, naquilo que não contrariar o aqui previsto;
- b)- Manter os seus empregados sujeitos às normas disciplinares do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ, porém sem qualquer vínculo empregatício com o órgão;
- c)- Respeitaras normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ;
- d)- Responder pelos danos causados diretamente ao FUNDO MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ;
- e)- Responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o fornecimento do produto;



GOVERNO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE RIO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 05.363.023/0001 - 84

f)- Efetuar a entrega do produto objeto da Autorização de Fornecimento, de acordo com a necessidade e o interesse do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ após o recebimento de requisições expedidas pelo Setor competente;

g)- Comunicar ao Setor competente do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MÃE DO RIO PARÁ por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário;

h)- A obrigação de manter-se, durante toda a execução do fornecimento do produto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital da licitação.

MÃE DO RIO PARÁ, 08 de Janeiro de 2020

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA
Secretaria Municipal